β) c. perf. et impf. 1,65,12 sed ut haesere caeno fossisque impedimenta, turbati cirum milites, incertus signorum ordo utque tali in tempore . . lentiae adversum imperia aures (erant), inrumpe Germanos iubet.

*c) c. inf. hist. et impf. III, 31,18 mox ut *praeberi* ora contumeliis et . . cuncta victi patiebantur, subit recordatio . .*

2) vi iterativa i. q. so oft als, so bald allemal a) c. perf. D 10,8 atque adeo si quis (poëtam) requirit, ut semel vidit, transit et contentus est. [Gronov., Halm G 11,10 ut *turba placuit, considunt armati cf. A. 1.b.c.bb.] II,3,9 hostiae (sunt), ut quisque vovit, sed mares deliguntur. V,6,7 ut quisque ramus intumuit, si vim ferri adhibeas, pavent venae. — G 31,2 aliis Germanorum populis usurpatum raro . . apud Chattos in consensum vertit, ut primum adoleverint, crinem barbamque submittere nec nisi hoste caeso exure . . oris habitum. β) c. praes. 11,7,5 omitti curas familiares, ut quis se alienis negotiis intendat. Nipp. expl. damit man.

β) α) c. indic. aa) impf. I,81,12 rari domos, plurimi amicorum tecta et ut cuique humillimus cliens (erat), incertas latebras petivere. V,16,6 exhortatio ducum non more contionis apud universos (erat), sed ut quosque suorum advehebantur. 2,82,16 ut quisque obvius (erat), quamvis leviter audita in alios . . transferunt. 11,32,5 indita sunt vincula, ut quis reperiebatur in publico aut per latebras.

βb) plsquampf. G 28,4 quantulum amnis obstabat, quominus, ut quaeque gens evaluerat, occuparet permutaretque sedes? I,29,4 simul ex tota urbe (sc. nuntiabant), ut quisque obvius fuerat, alii formidine augentes, quidam minora vero. III,24,8 haec (sc. dicebat), ut quosque accesserat. 14,35,1 Boudicca . . ut quamque nationem accesserat, . . testabatur. 2,45,11 Arminius . . ut quosque advexus erat, . . ostendebat. IV,29,2 epulantes, ut quisque vino in caluerat, ad pugnam temeritate inani ferebantur. I,36,8 sed ut quemque adfluentium militum adspexerant, prensare manibus, complecti armis. 3,1,5 adventu eius (Agrippinae) auditio intimus quisque amicorum et plerique militares, ut qui que (fere i. q. quicunque) sub Germanico stipendia fecerant, . . ruere ad oppidum Brundisium. 14,8,2 vulgato Agrippinae periculo . . ut quisque acceperat, decurrere ad litus. III,10,22 opposuit sinum Antonius stricto ferro . . ut quemque notum . . adspexerat, ad ferendam opem nomine ciens. IV,1,4 plenaes caedibus viae (erant) . . passim trucidatis, ut quemque fors obtulerat. — 2,24,17 ut quis ex longinquuo revenerat, miracula narrabant.

β) c. coniunct. iterat. 1,27,1 postremo deserunt tribunal, ut quis militum amicorumve Caesaris occurreret, manus intentantes. II,27,12 cohortes Batavorum . . superbe agebant, ut cuiusque [M cuius] legionis tentoria accessissent, . . omnem bellum fortunam in ipsorum manu sitam iactantes.

3) i. q. ex quo 14,53,5 quartus decimus annus est, Caesar, ex quo spei tuae admotus sum, octavus, ut imperium obtines. — [Halm 13,34,17.]

II) coniunctio A) vi consecutiva 1) a) pendet ex correlat. aa) pron. α) is cc) D 23,26 ita . . is . . sic . . ut . . 14,36,13 is . . ita . . ut . . cf. p. 709*. D 37,40 quorum (hominum) ea natura est, ut secura velint **. 39,25 eius modi libri extant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur. I,28,6. 62,17. 63,8. II,79,5. IV,23,3. 1,6,21. 4,40,16. 45,13. 58,6. 11,31,6. 12,18,4. 15,16,14. 64,9 cf. is B. d

p. 709. ββ) sine consec. temp. II,26,10 ceterum ea ubique formido fuit . . ut deleri . . Caecinam potuisse . . *percrebruerit. 13,16,16 Agrippinae is pavor, ea consternatio mentis . . emicuit, ut perinde ignaram fuisse *atque Octaviam . . constiterit.

β) hic D 9,15. 26,33 cf. p. 524^b. [19,2 Iohn.] γ) tantus αα) D 12,2. G 24,7. I,36,2. II,37,12. III,56,2. 63,15. 66,6. IV,43,1. 1,23,4. 32,18. 66,3. 3,23,5. 54,27. 4,31,13. 34,13. 45,11. 11,7,2. 15,9,10. 55,19 cf. tantus. D 37,30 non quia tanti fuit rei p. malos ferre cives, ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent, sed . . cf. Iohn. 40,26 nec tanti rei p. Gracchorum eloquentia fuit, ut pateretur et leges, nec . . ββ) 14,53,6 tantum honorum . . in me cumulasti, ut nihil felicitati meae desit. — A 20,11 multae civitates . . praesidiis castellisque circumdatae (sunt), tanta ratione curaque, ut nulla ante Britanniae nova pars *pariter illacepsita transierit. III,51,2 auctores habeo, tantam victoribus . . in reverentiam fuisse, ut gregarius eques . . praeium a ducibus petierit. IV,52,15 tanto discri mine urbs nutabat, ut decem haud amplius dierum frumentum in horreis fuerit. V,20,1 tantumque belli superfuit, ut praesidia . . Civilis quadripertito invaserit. 2,55,14 (Germanicus) tanta mansuetudine agebat, ut . . miserit tremis. 84,4 quod . . tanto gaudio principem adfecit, ut non temperaverit quin . . 3,21,5 tantumque severitate profectum (est), ut vexillum veteranorum . . Tacfarinatis copias . . fuderint. 11,24,20 Romulus tantum sapientia valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives habuerit. 13,39,20 tantus inde ardor certantis exercitus fuit, ut . . nudati propugnatoribus muri, obices portarum subversi, capita escensu munimenta omnesque puberes trucidati sint.

βb) adv. c) adeo αα) D 21,19 nec quemquam a. antiquarium puto, ut Caelium . . laudet. 32,13 quod a. neglegitur . . ut . . pudenda vitia deprehendantur; ut ignorant leges, non teneant senatus consulta, ius civitatis ultro derideant, sapientiae vero studium . . penitus reformatum. 33,2 mihi . . susceptum a te munus a. peregrisse nondum videris, ut inchoasse tantum . . videaris. G 8,4 quam (captivitatem) longe impatientius femininarum suarum nomine timent, a. ut efficacius obligentur animi civitatum, quibus . . 45,4 solis fulgor in ortum edurat a. clarus, ut sidera hebet. I,3,1 non tamen a. virtutum sterile saeculum (est), ut non et bona exempla prodiderit. IV,57,6 non a. turbatam (esse) civilibus armis rem R., ut Treveris etiam Lingonibus que despiciunt sit. 65,12 nec vos a. iniquos existimamus, ut . . velitis. 76,12 et neminem a. in arma prouum (esse), ut non idem pretium quietis quam periculi malit. 4,10,3 non omiserim . . rumore, validum a., ut nondum exolescat. 14,3,17 quem a. iniquum (esse), ut sceleri adsignet, quod venti . . deliquerint? — A 40,20 (Agricola) tranquillitatem atque otium penitus hausit, cultu modicus, . . uno aut altero amicorum comitatus, a. ut [Halm errore uti] plerique . . quaererent famam, pauci interprearentur. II,39,8 promoveri . . castra placuit, a. imperite, ut . . penuria aquae fatigarentur.

45,14 nec quisquam a. mali expers (erat), ut non aliquam mortem maereret. IV, 1,14 ubique fortuna captae urbis (erat), a. ut Othoniani Vitellianique militis . . petulantia desideraretur. 1,30,5 auxerat militum curas praematura hiems imbris continuus adeoque saevus, ut non egreditentia . . possent. 74,16 ad quod exarsit a., ut . . proclamaret . . 2,34,20 Urgulaniae potentia a. nimia civitati erat, ut testis . . venire deditatur. 82,9 hos vulgi sermones audita mors a. incendit, ut . . desererentur fora, clauderentur domus. 3,65,5 tempora illa a. infecta et adulatio sordida fuere, ut non modo primores civitatis . ., sed omnes consulares . . certatim exsurerent foedaque et nimia censerent. 4,1,12 (Seianus) Tiberium variis artibus devinxit, a. ut obseurum adversum alios sibi uni incautum intectumque efficeret. 42,9 audivit Tiberius probra . . adeoque perculsus est, ut se . . purgaturum clamitaret precibusque proximorum . . aegre componeret animum. 5,9,4 portantur in carcерem, filius imminentium intellegens, puella a. nescia, ut crebro interrogaret, quod ob delictum . . traheretur. 6,1,8 quibus (libidinibus) a. indomitis exarserat, ut . . pubem ingenuam stupris pollueret. 11,2,12 ipsa (Messalina) ad perniciem Poppaeae festinat . . a. ignaro Caesare, ut . . percontaretur . . 19,15 Claudius a. novam in Germanias vim prohibuit, ut referri praesidia cis Rhenum iuberet i. q. dass vielmehr. 23,6 studiis diversis apud principem certabatur adseverantium non a. aegram Italiā, ut senatum suppeditare urbi suae nequirit. 13,25,5 Nero itinera urbis . . pererrabat, comitantibus qui . . obviis vulnera inferrent, adversus ignaros a., ut ipse quoque exciperet ictus et ore praeferrret. 35,12 retentusque omnis exercitus sub bellibus, quamvis hieme saeva a., ut . . nisi effossa humus tentorii locum non praebet. 14,11,11 quod fortuitum fuisse, quis a. hebes inveniretur, ut crederet? 31,4 quod contra vertit, a. ut regnum per centuriones, domus per servos . . vastarentur. 34,10 Britannorum copiae . . exultabant, . . animo a. feroci, ut coniuges quoque testes victoriae secum traherent plaustrisque inponerent. 15,60,2 necem Laterani . . Nero adiungit, a. propere, ut non complecti liberos, non ilud breve mortis arbitrium permetteret. 16,14,21 inter damnatos magis quam inter reos Anteius Ostorius habebantur, a. ut testamentum Anteii nemo obsignaret, nisi Tigellinus auctor extisset. ββ D38,13 cause centumvirales . . a. splendore aliorum iudiciorum obruebantur, ut neque Ciceronis neque Caesaris . ., non denique ullius magni oratoris liber . . legatur. 14,53,17 at tu gratiam inmensam . . circumdedisti, a. ut plerumque intra me ipse volvam: . . — I,24,9 publicam largitionem Otho secretioribus apud singulos praemiis intendebat, a. animosus corruptor, ut Proculo . . agrum . . dono dederit. 55,7 primani quintanique turbidi a. (erant), ut quidam saxa . . iecerint. 66,18 per fines Allobrogum . . ductus (est) exercitus, . . foedis pactionibus adversus . . magistratus civitatum, a. minaciter, ut Luco (municipium . . est) faces admoverit, donec pecunia mitigaretur. II,74,2 miles ipsi (Vespasiano) a.

paratus (erat), ut praeeunte sacramentum . . per silentium audierint. IV,33,5 adeoque improvi castra involavere, ut non adloqui, non pandere aciem Vocula potuerit. 1,3,18 Augustum devinxerat a., ut nepotem unicum . . in insulam Planasiam *proiecerit. 56,10 Chattis a. improviso advenit, ut quod imbecillum . . (erat) statim captum aut trucidatum sit. 2,30,6 Vibius . . protulit libellos vaecordes a., ut consultaverit Libo (sc. magos), an . . cf. vecors. 81,4 Piso . . seditionem coepit, adeoque commoverat, ut signifer . . signum ad eum transtulerit. 4,15,7 patres . ., apud quos etiam tum cuncta tractabantur, a. ut procurator Asiae Capito accusante provincia causam dixerit. 51,13 reperussae . . voces a. cuncta miscuerant, ut quaedam munimenta Romani . . omiserint. 5,1,8 Caesar (Iuliam) . . aufert marito . . a. properus, ut . . penatibus suis gravidam induxerit. 11,5,5 nec quicquam . . tam venale fuit quam ad vocatorum perfidia, a. ut Samius . . quadrigentis nummorum milibus Suillio datis . . ferro in domo eius incuberit. 12,67,1 adeoque cuncta mox pernotuere, ut temporum illorum scriptores prodiderint . . 13,1,4 non quia (Silanus) ingenii violentia exitium irritaverat, segnis et dominationibus aliis fastiditus, a. ut Gaius Caesar pecudem auream eum appellare solitus sit. 17,3 sepultus est a. turbidis imbris, ut vulgus iram deum portendi crediderit. 41,22 aliae in eandem formam decernuntur, a. modum egressa, ut C. Cassius . . disseruerit. 14,12,12 quae a. sine cura deum eveniebant, ut . . Nero imperium et sceleris continuauerit. 47,3 mortem obiit Regulus, auctoritate . . clarus a., ut Nero . . responderit habere subsidium rem p. — 15,16,2 ob sessis a. suppeditavisse rem frumentariam constitit, ut horreis ignem inicenter, contraque prodiderit Corbulo Parthos . . relictuos (fuisse) oppugnationem. — I,26,4 adeoque parata apud malos seditione . . fuit, ut . . redeuentem a cena Othonem rapturi fuerint, ni . . timuissent. III,69,26 noctem a. quietam egit, ut digredi sine noxa potuerit.

β) eo ac I,16,3 nunc eo necessitatis iam pridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo R. possit quam bonum successorem, nec . . 4,14,14 Oscum quandam ludicrum . . eo flagitorum et virium venisse, ut [om. 1 m.] . . coercendum sit. 14,35,7 eo proiectas Romanorum cupidines, ut non corpora, ne senectam quidem . . inpollutam relinquant. 61,11 non eo loci res suas *ait, ut de matrimonio certet. — A28,11 eo . . inopiae venere, ut infirmissimos suorum . . vescerentur. I,24,4 eo paulatim progressus est, ut . . cohorti ex cubiis agenti viritim centenos nummos dividet. III,17,5 eo postremo ardoris proiectus est, ut vexillarium fugientem hasta transverbaret. IV,42,11 occurrit truci oratione Montanus, eo usque progressus, ut . . datam interfectori Pisonis pecuniam a Regulo . . obiectaret. 2,55,23 eo usque corruptionis proiectus est, ut . . parens legionum haberetur. 3,13,10 obiecere . . Pisonem vulgus militum . . eo u. conrupisse, ut parens legionum . . appellaretur. 59,2 eo de cursum est, ut pontificis maximi sententiam

opperirentur. 4, 10, 8 deinde (Seianum) . . eo audaciae provectum (esse), ut verteret et . . moneret Tiberium . . 6, 9, 2 constantia orationis et quia . . eo usque potuere, ut accusatores . . multarentur. 11, 26, 5 quippe non eo ventum (esse), ut senectam principis opperirentur. 13, 26, 8 qui busdam . . irreverentiam eo prorupisse frementibus, ut [om. codd.] . . consultarent ac verberibus manus ultro intenderent. 33, 10 pro Marcello . . eo usque ambitus praevaluit, ut quidam accusatorum eius exilio multarentur. 14, 2, 2 tradit Cluvius . . Agrippinam . . eo usque provectam, ut . . offerret se saepius temulentio. 7, 10 an eo descensum credebat, ut [om. codd.] . . pereundum Neroni esset. 15, 1, 11 eo contemptionis descensum (esse), ut ne duce quidem R. incurserentur. 27, 5 nec enim adhuc eo ventum (esse), ut certamine extremo opus esset. 34, 11 Vatinus . . eo usque valuit, ut gratia . . etiam malos prae-mineret. $\beta\beta$) 15, 41, 13 alii eo usque cura progressi sunt, ut totidem annos mensesque et dies . . numerent. — I, 60, 8 modestia exercitus corrupta eoque discordiae ventum (est), ut . . Trebellius ad Vitellium perfugerit. 1, 18, 3 postremo eo furoris venere, ut tres legiones miscere in unam agitaverint. 80, 10 qua haesitatione postremo eo provectus est, ut mandaverit quibusdam provincias, quos . .

γ) ita 1) i. q. in dem grade dass $\alpha\alpha$) D 23, 26. G 6, 4. 16, 10, 2, 24, 4. — II, 17, 13, 67, 10, 94, 1. III, 3, 3. IV, 71, 23, 4, 2, 11. 60, 17, 11, 12, 7, 12, 65, 7, 13, 16, 9, 20, 4, 35, 16. 41, 17, 14, 36, 13, 15, 72, 7 cf. ita II. E. p. 715^a. $\beta\beta$) A 18, 23 lectissimos auxiliarium . . ita repente inmisit, ut obstupefacti hostes . . nihil arduum . . crediderint sic ad bellum venientibus. 2) i. q. in der weise, mit der einschränkung dass D 16, 22, 26, 8, 31, 9, 32, 8. G 6, 12, 11, 2. I, 83, 21 ita . . sic . . ut . . 4, 8, 25 ita (i. q. eo loco) nati estis, ut bona malaque vestra ad rem p. pertineant. — D 34, 7, 38, 8. A 35, 4 et 9. I, 5, 14. II, 14, 11. III, 52, 10, 56, 18. V, 20, 5, 2, 20, 4, 4, 39, 6, 12, 54, 9, 13, 8, 8, 15, 6, 13 cf. ita I. b et II. D. Accedit vis finalis 2, 20, 4, 13, 8, 8, 15, 6, 13; fortasse etiam V, 20, 5, 12, 54, 9.

δ) hactenus 2, 34, 12. *14, 7, 11, 16, 15, 11 cf. hactenus.

ε) huc I, 42, 5, 12, 11, 11. — III, 13, 13, 3, 59, 8. 73, 2, 4, 41, 5, 6, 24, 19 cf. huc b. β .

ζ) sic 1) i. q. in dem grade dass D 23, 26 cf. is d. p. 709^a. 2) i. q. in der weise dass A 46, 9 cf. sic I. b. p. 1495^b. I, 83, 21 cf. p. 711^a. — 3, 34, 25 cf. sic D p. 1496^a.

η) tam $\alpha\alpha$) D 1, 8 tam magnae quaestionis pondus excipere, ut aut de ingenii nostris male existimandum *sit . . aut de iudiciis . ., vix hercule auderem, si . . — A 43, 18 tam caeca et corrupta mens assiduis adulacionibus erat, ut nesciret . . II, 48, 11 an Vitellium tam inmitis animi fore, ut . . ne hanc quidem sibi gratiam redderet? 3, 47, 13 secutae Caesaris litterae, quibus se non tam vacuum gloria praedicabat, ut . . peregrinationis suburbanae inane praemium peteret. 4, 11, 14 nec quisquam scriptor tam infensus extitit, ut Tiberio obiectaret. 58, 9 neque enim tam incredibilem casum providebant, ut undecim per annos libens patria carceret. $\beta\beta$) IV, 77, 4 alii . . tam impropositi ad-

siluere, ut . . Cerialis . . pugnari simul vincique suos audierit. 4, 36, 2 postulandis reis tam continuus annus fuit, ut . . Drusum . . adierit Salianus in Marium.

b) pendet ex enuntiatis aa) α) c. coni. praes. D 21, 12 est enim (oratio) . . auribus iudicium accommodata, ut scias . . 22, 21 sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut sumere in manus, ut [CF; B b et] aspicere saepius libeat. 25, 22 omnes (oratores) eandem sanitatem eloquentiae *prae *se ferunt, ut . . scias . . 32, 19 in paucissimos sensus . . detrudunt eloquentiam . ., ut . . quasi una ex sordidissimis artificiis discatur. A 12, 10 nox clara et . . brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas. 13, 3 has (iniurias) aegre tolerant, iam domiti ut pareant, nondum ut serviant i. q. so weit dass. 43, 7 nobis nihil comperti, ut [add. Wex] adfirmare ausim. [Halm adfirmare ut ausim; Acidalius quod add. cf. com. crit.] G 26, 7 nec enim cum ubertate . . soli labore contendunt, ut pomaria conserant et [Mützell ut] prata separant et [B b¹ ut] hortos rigent. 3, 55, 18 nisi forte rebus eunctis inest quidam velut orbis, ut quem ad modum temporum vices, ita morum vertantur. 13, 17, 8 tradunt plerique . . illusum *isse pueritiae Britannici Neronem, ut iam non praematura neque saeva mors videri queat. — II, 46, 18 praemissi e Moesia . . legiones Aquileiam ingressas nuntiabant, ut nemo dubitet potuisse renovari bellum. 15, 41, 8 iam (exustae sunt) opes tot victoriis quaeasitae . ., exim monumenta ingeniorum antiqua . ., ut [add. Halm] . . multa seniores meminerint, quae reparari nequivant.

β) c. coni. perf. D 39, 23 satis constat Cornelium et Scaurum . . concursu totius civitatis et accusatos et defensos, ut frigidissimos quoque oratores ipsa certantis populi studia excitare . . potuerint.

γ) c. coni. impf. $\alpha\alpha$) D 2, 9 quos domi quoque et in publico adsectabar . . quodam ardore iuvenili, ut fabulas quoque eorum . . exciperem. 34, 23 nec praceptor decret . . nec auditorum . . semper novum ex invidis et faventibus, ut *nec *male nec bene dicta dissimilarentur. A 21, 8 iam vero principum filios liberalibus artibus erudire, et ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre, ut, qui modo lingam R. abnebant, eloquentiam concupiscerent. G 2, 20 nationis nomen . . evaluisse paulatim, ut omnes . . Germani vocarentur. I, 49, 15 claritas natum et metus temporum obtentui (erat), ut, quod segnitia erat, sapientia vocaretur. 52, 25 quatiesbatur his segne ingenium, ut concupisceret magis quam ut speraret. II, 65, 9 auctoritas Cluvii praevaluit, ut puniri ultro libertum suum Vitellius iuberet. IV, 27, 17 inde . . mixtus obsequio furor, ut contineri non possent qui puniri poterant. V, 9, 19 Felix . . ius regium servili ingenio exercuit, Drusilla . . in matrimonium accepta, ut eiusdem Antonii Felix progenitor, Claudius nepos esset. 2, 31, 2 strepabant (milites) etiam in vestibulo, ut audiri, ut aspici *possent. 4, 3, 15 cf. B. I. 1. b. α . 6, 8 mandabatque honores, nobilitatem maiorum . . spectando, ut satis constaret non alios potiores

fuisse. 6,39,5 haec Tiberius non mari.. divisus accipiebat, sed urbem iuxta, eodem nt die.. litteris consulum rescriberet. 11,24,9 postremo ipsam (Italiam) ad Alpes promotam (esse), ut non modo singuli viritim, sed terrae, gentes in nomen nostrum coalescerent. 12,24,5 a foro boario .. sulcus designandi oppidi coepitus (est), ut magnam Herculis aram amplectetur. 33,3 quem (Caratacum) .. multa prospera extulerant, ut ceteros Britannorum imperatores praemineret. 13,4,8 non enim se negotiorum omnium iudicem fore, ut .. paucorum potentia grassaretur. 13,8 Serenus .. primas adulescentis cupidines velaverat praebeueratque nomen, ut quae princeps furtim mulierculae tribuebat, ille palam largiretur. 14,30,5 Druidae .. novitate aspectus perculere militem, ut quasi .. immobile corpus vulneribus praeberent. $\beta\beta$ modi potentialis A 22, 17 ex iracundia nihil supererat secretum, ut [Fr. Iacob vel, Puteolanus et, Haase aut, Wölfflin ac] silentium eius non timeres. III,83,11 deformis urbe tota facies: .. quantum in luxurioso otio libidinum, quidquid in acerbissima captivitate scelerum, prorsus ut eadem civitatem et furere crederes et lascivire. 3,4,6 nihil spei reliquum clamitabant, promptius apertiusque quam ut meminisse imperitantium crederes cf. 1,32,18. 77) accedit vis finalis 1,81,5 (Tiberius) originem cuiusque (candidati) et vitam et stipendia descripsit, ut qui forent intellegeretur. 2,52,9 divisusque exercitus, ut Tacfarinas lectos viros .. castris attineret, disciplinae .. suesceret, Mazippa levi cum copia .. terrorem circumferret. 12,33,7 novissimum casum experitur, sumpto ad proelium loco, ut aditus, abscessus, cuncta nobis importuna et suis in melius essent.

bb) spec. a) non ut vel sim. 1,13,20 flexit paulatim, non ut fatetur suscipi a se imperium, sed ut negare et rogari desineret. 4,20,1 saevitum tamen in bona, non ut stipendiariis pecuniae redderentur .., sed liberalitas Augusti avulsa (est). 23,9 erat illi .. socius populandi rex Garamantum, non ut cum exercitu incederet, sed missis levibus copiis. 6,2,19 haec, adversus Togonium verbis moderans, neque ut [add. Döderlein] ultra abolitionem sententiae suaderet. A 13,3 nondum ut cf. supra aa. a.

β) quam ut I,65,3 multae in vicem clades, crebrius infestiusque, quam ut tantum propter Nerone Galbamque pugnaretur. 74,10 legati apud Vitellium remansere, promptius quam ut retenti viderentur. III,69,7 longius iam progressus erat, quam ut regredi posset. IV,59,8 nec illi .. verba ultra suppeditavere, quam ut sacramentum recitaret. 1,52,6 multa de virtute eius memoravit, magis in speciem verbis adornata quam ut penitus sentire crederetur. 3,4,6 cf. supra aa. γ . $\beta\beta$. 24,13 Silanus .., quamquam non ultra fore saevitum, quam ut amicitia Caesaris prohiberetur, .. intellexit. 4,45,15 pecunias .. acrius quam ut tolerarent barbari cogebat. 12,44,10 is (Radamistus) modicum Hiberiae regnum senecta patris detineri ferocius crebriusque iactabat, quam ut cupidinem occultaret. 13,1,13 ab his proconsuli venenum .. datum est apertius, quam ut fallerent. 22,7 de Atimeto supplicium sumptum (est), validiore apud

libidines principis Paride, quam ut poena adficeretur. 14,5,10 Agrippina et Acerronia eminentibus lecti parietibus ac forte validioribus, quam ut [Pichena; M quamvis] oneri cederent, protectae sunt. 15,9,7 in quos (barbaros) saxa et hastae longius permeabant, quam ut contrario sagittarum iactu adaequarentur.

γ) ut non i. q. quin IV,73,22 nec quisquam alienum servitum et dominationem sibi concupivit, ut non eadem ista vocabula usurparet. 14,44,4 creditisne servum interficiendi domini animum sumpsisse, ut non vox minax excideret, nihil per temeritatem proloqueretur?

δ) vi condicione. 1) i. q. ita ut, unter der bedingung dass D 33,19 nec quisquam percipere tot tam .. reconditas res potest, nisi ut scientiae meditatio .. accedat. 4,38,4 qui (posteri) satis superque memoriae meae tribuent, ut maiores meis dignum .. (sc. me) credant.

2) vi concessira i. q. gesetzt auch D 9,19 et ut beatissimus recitationem eius (poëtae) eventus prosequatur, omnis illa laus .. ad nullam certam .. pervenit frugem. 4,33,20 utque familiae ipsae iam extinctae sint, reperies qui .. putent. 40,17 ego ut sinam, credisne passuros qui fratrem eius .. in summis imperiis videre? Cf. Dräger, synt. II, 759.

c) epexeget. D 5,3 ego vero .. faciam quod probi .. iudices solent, ut in iis cognitionibus excusent, in quibus .. 3,21 quibus (clientelis) vix suffeceris, etiam si non novum tibi ipse negotium importasses, ut [add. Niebuhr] Domitium et Catonem .. Graecolorum fabulis adgregares. 26,13 unde oritur illa foeda .., sed tamen frequens exclamatio, ut oratores nostri tenere dicere, histrio diserte saltare dicantur. A 14,7 quaedam civitates Cogidumno regi donatae (sunt) .., vetere ac iam pridem recepta populi R. consuetudine, *ut haberet instrumenta servitutis et reges [Rhen.; codd. ut vetere .. haberet]. I,38,14 rapta statim arma, sine more et ordine militiae, ut praetorianus aut legionario insignibus suis distingueretur. Potest etiam accipi pro ut finali cf. B. 2. bb.

2) totum enuntiatum fungitur munere substantivum a) fore (futurum) ut D 11,4. I,22,14. 54,10. III,32,17. V,13,8. 1,5,6. 31,3. 4,46,9. 6, 23,12. 14,9,12 cf. sum p. 1574^b.

b) D 15,14 video etiam Graii accidisse ut longius absit *ab Aeschine .. ille Nicetes .. quam Afer .. 12,27,4 ac forte acciderat ut eam gentem .. avus Agrippa in fidem acciperet. I,7,1 forte congruerat ut Macri et Capitonis caedes nuntiarentur. II,100,19 quod evenit inter malos, ut et similes sint [Wurm uncis inclusus ut et similes sint]. D 35,19 sic fit ut tyrranicidarum praemia .. ingentibus verbis prosequantur. I,84,21 sic fit ut hinc res p., inde hostes rei p. constiterint. III,52,16 episclus Vespasiano missis effecerat, ut non pro spe Antonii consilia factaque eius aestimarentur cf. Dräger, synt. II, 291. 2,7,5 neque Silio .. aliud actum (est) quam ut modicam praedam .. raperet. D 31,13 ex his fontibus etiam illa profluunt, ut facilius iram iudicis vel instiget vel leniat, qui scit .., et promptius ad miserationem impellat, qui scit ..

c) D 35,18 sequitur autem, ut materiae abhorrenti a veritate declamatio quoque adhibetur. 13,50,7 sublatis portoris sequens (esse), ut tributorum abolitio expostularetur. 12,37,8 si vos omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitatem accipiant. Cf. sequor B. c. 2; B. p. 1474^b; B. h. 5,4,17 quid *reliquum* (esse) nisi ut caperent ferrum et . . . deligerent? 14, 20,17 quid *superesse*, nisi ut . . . 15,62,11 neque aliud superesse . . . quam ut educatoris . . . necem adiceret. Cf. supersum A. a. 1. 1,9,15 non aliud discordantis patriae *remedium* fuisse quam ut [add. Ferrettus] ab uno regerentur. 13,25,22 non aliud *remedium* repertum est, quam ut histriones Italia pellerentur milesque theatro rursum adsideret. G 46,17 nec aliud infantibus . . . *suffugium* quam ut . . . contegantur cf. receptaculum. 1,64,16 non aliud *repperit* quam ut . . . coērceret. 3,57,2 nec tamen repertum (est) nisi ut . . . censerent cf. reperio p. 1384^a.

d) III,64,11 *id* Sabinus *convenire*, ut imperium fratri reservaret, id Vespasiano, ut ceteri post Sabinum haberentur. 3,69,11 neque posse principem sua scientia cuncta complecti, neque *expedire* ut ambitione aliena trahatur. D 32,1 nec quisquam respondeat *sufficere*, ut ad tempus simplex quiddam et uniforme doceamus. — D 31,2 ad hoc efficiendum intellegebant *opus esse*, non ut in rhetorum scholis declamarent, nec ut . . . linguam modo . . . exercearent, sed ut iis artibus pectus impletent, in quibus . . . 12,64,9 Agrippina, vocem Claudii . . . *fatale* sibi (esse) ut coniugum flagitia ferret, dein puniret, metuens, agere . . . statut.

B) vi finali 1) i.q. *damit, um zu 1) a) aa) pendet ex adv. aut sim. c)* D 28,26 quae disciplina ac severitas *eo* pertinebat, ut sincera . . . unius cuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas et sive ad militarem rem . . . sive ad eloquentia studium inclinasset, id solum agebat, id universum hauireret cf. Iohn. 13,5,6 qui (patres) in Palatum *ob id* vocabantur, ut (Agrippina) adstaret . . . velo discreta. 1,48,5 ipse (Piso) . . . *ad hoc* tantum maiori fratri praelatus est, ut prior occideretur. — 82,15 finis sermonis *in eo* (erat), ut quina milia nummum singulis militibus numerarentur. 11,28,13 in eo discrimen verti, si defensio audiretur, utque clausae aures etiam confitenti forent cf. Nipp. 2,38,16 dedit tibi, Hortale, divus Augustus pecuniam, sed non compellatus nec *ea lege*, ut semper daretur. Cf. cod. Tol. A 40,8 cum *eo* *praecepto* ut . . . *β*) *id*-*circo* 1,12,10 non i. interrogatum ait, ut . . . sed *ut . . . cf. p. 543^b. *γ*) *ideo* D 3,6,3,14,18,1,39,2. IV,85,5,12,10,12,13,38,8 cf. *ideo* B. a. a. — *non* (*nec*) *ideo* IV,66,10,73,14,1,73,11,2,38,6 cf. *ideo* B. b. a et *β*. *δ*) *ita* II,3,5 atque i. *pactum* (esse), ut familiae utriusque posteri caerimonias praesiderent. 13,50,10 reliqua mox i. *provisa* (esse), ut ratio quaestuum et necessitas erogationum inter se congrueret. — Cf. 2,20,4,13,8,8, 15,6,13 supra A. 1. a. bb. γ. 2. ε) *sic* 3,69,13 sic a maioribus *institutum* (esse), ut, si antisent delicta, poenae sequerentur.

bb) pendet ex enuntiatis vel enuntiati partibus. α) c. coni. praes. vel perf. αα) antecedit (aut sequitur) tempus primarium D 1,14 recor-

datione opus est, ut quae . . . accepi . . . isdem nunc numeris . . . persequar. 6,9 quid dulcissim . . . quam . . . potentes venire plerumque ad iuvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent? 9,17 quorum (versuum) hic exitus est, ut . . . ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire. 33,7 certa expecto, ut . . . hoc quoque cognoscam, quibus . . . cf. Iohn. G 24,12 servos . . . per commercia tradunt, ut se quoque pudore victoriae exsolvant. 38,12 neque enim ut ament amentur, . . . ornantur. 1,4,4 repetendum videtur, qualis status urbis . . . fuerit, ut non modo casus eventusque rerum . . . sed ratio etiam causaeque noscantur. IV,42,27 reservate hominem tam expediti consilii, ut omnis aetas instructa (mit vorbildern wohl versorgt) sit. 64,10 sed ut amicitia societasque nostra in aeternum rata sint, postulamus a vobis, muros . . . detrahatis. 1,42,5 cf. neve I. A. b. 2,77,10 an festinamus . . . adpellere, ut te . . . planetus Agrippinae ac vulgus imperium primo rumore rapiant? 16,22,21 diurna populi R. per provincias . . . curatius leguntur, ut noscatur, quid Thrasea non fecerit. 22,24 ut imperium evertant, libertatem praeferunt. — 1,73,2 haud *pigebit* referre . . . crimina, ut . . . noscatur. IV,77,19 adnumerabor Numisiis et Herenniis, ut omnes legati vestri . . . cederint. — V,5,9 circumcidere genitalia *instiuerunt*, ut diversitate noscantur. ββ) *tempus historicus*. 1) or. rect. IV,20,10 Belgarum cohortes . . . prorumpunt, ut Batavos . . . circumfundant. 2) or. obl. 1,46,12 militaribus animis adhibenda (esse) fomenta, ut ferre pacem velint. 3,36,9 senator disseruit . . . neque . . . neque quemquam in Capitolium . . . perfugere, ut eo subsidio ad flagitia utatur. 4,7,7 quantum superesse, ut collega dicatur cf. p. 1599^a. 11,6,8 nunc inimicities . . . foeveri, ut . . . fori tabes pecuniam advocatis ferat. 12,5,13 gravissimos principis labores . . . egere adminiculis, ut domestica cura vacuis in commune consulat. 13,26,16 criminum manifestos merito ad servitatem retrahi, ut metu coērcentur. 14,20,12 patrios mores funditus everti per accitam lasciviam, ut quod usquam corrumphi et corrumpere queat, in urbe visatur, degeneretque . . . iuventus cf. Nipp.

β) c. coni. *impf.* αα) I,54,8 Flaccus abire legatos, utque occultior digressus esset, nocte castris excedere iubet. II,69,8 ceterum ut . . . imperii opes sufficienter, amputari legionum auxiliorumque numeros iubet. IV,28,4 ille . . . aliam manum Mosam amnem transire iubet, ut Menapios . . . et extrema Galliarum quateret. 1,34,11 vexilla praeferi (sc. iubet), ut id saltem discerneret cohortes. 2,30,14 Tiberius mancipari singulos actori publico iubet, scilicet ut in Libonem . . . salvo senatus consulto quaereretur. 14,7,22 (Nero) quasi deprehenso vincla inici iubet, ut exitium principis militam (esse) matrem . . . fingeret. III,14,7 inde Cremonam pergunt, ut legionibus . . . iungerentur. 48,13 Alexandriam pergit, ut fractos Vitelli exercitus . . . urgeret. 80,5 diliguntur legati ad exercitus, ut . . . concordiam pacemque suaderent. 12,49,12 legatus . . . mittitur, rebus turbidis pro tempore ut consuleret. III,84,18 Vitellius . . . in domum uxoris sellula

defertur, ut . . Tarracinam . . perfugeret. 2,54,10 (Germanicus) adpellit Colophona, ut Clarii Apollinis oraculo uteretur. 3,38,19 alii montem Haemum transgrediuntur, ut remotos populos concirent. 12,45,17 postremo . . abscedit, ut . . Ummidium . . doceret, quo in statu Armenia foret. 13,21,2 itur ad Agrippinam, ut nosceret obiecta dissolveretque vel poenas lueret. IV, 24,3 Flaccus . . lectos *e legionibus Vocabulae . . tradit, ut quam maximis . . itineribus celeraret. 1,67,11 equos . . fortissimo cuique bellatori tradit, ut hi, mox pedes in hostem invaderent. 12,51,10 vulneratam (coniugem) ripam ad Araxis trahit, flumini tradit, ut corpus etiam auferretur. 4,52,1 at Romae . ., ut series futuri . . exitii inciperet, Claudia . . postulatur. 13,37,7 Corbulo . . dispersit vires, ut legati praefectique diversos locos pariter invaderent. 39,6 Corbulo, ne . . bellum traheretur utque Armenios ad sua defendenda cogeret, excindere parat castella. 16, 4,1 senatus . ., ut dedecus averteret, offert imperatori victoriam cantus. — A 40,17 ceterum ut [Puteolanus ut] militare nomen . . alias virtutibus temperaret, . . otium penitus *hauisit. III, 5,1 ceterum ut transmittere in Italiam *bellum impune et usui foret, scriptum (est) Saturnino, . . 11,20,5 ut tamen miles otium exueret, . . fossam perduxit. II,71,7 ut Valenti et Caecinae vacuos honoris menses aperiret, coartati (sunt) aliorum consulatus. IV, 26,14 utque praeda ad virtutem accenderetur, in proximos Cugernorum pagos . . ductus (est) *a Vocabula exercitus. 67,6 utque famam exitii sui faceret, villam, in quam perfugerat, cremavit. 68,8 utque Domitianum animum . . deleniret, Clementem . . praetorianis praeposuit. 3,6,1 utque premeret vulgi sermones, monuit edicto . . 4,16,16 utque glisceret dignatio sacerdotum atque ipsis promptior animus foret ad capessendas caerimonias, decretum (est) . . II,67,6 prima classicorum legio in Hispaniam missa (est), ut pace et otio mitesceret. III,15,13 cohortes in Cremonensem agrum missae (sunt), ut . . civili praeda milites inbuerentur. IV, 35,3 impedimenta legionum . . Novaesium missa (sunt), ut inde . . frumentum adveharent. 2,24,14 quas (naves) raptim refectas misit, ut scrutarentur insulas. 44,1 nec multo post Drusus in Illyricum missus est, ut suesceret militiae studiaque exercitus pararet. III, 12,6 nox proditioni electa (est), ut ceteris ignaris soli . . defectores coirent. 27,4 vallum portasque legionibus attribuit, ut discretus labor fortis ignavosque distingueret atque ipsa contentione decoris accenderentur. IV, 19,9 inferiorem Germaniam petivere, ut Civili iungerentur. 39,5 Iuliano praetura . . ablata (est), ut in Grifum transferretur. 65,5 quae prima libertatis facultas data est, . . sumpsimus, ut vobis . . iungemur. 70,24 quidam principum, ut primi possisse bellum viderentur, . . perfugere. 1,34,7 quidam prensa manu eius . . inseruerunt dgitos, ut vacua dentibus ora contingeret. 53,19 breve tempus petivit, ut suprema mandata uxori . . daret. 63,21 castra metari in loco placuit, ut opus et alii proelium inciperent. 2,5,2 Tiberio haud ingratum accidit turbari res Orientis, ut ea specie Germanicum suetus legionibus

abstraheret novisque provinciis impositum . . casibus obiectaret. 16,7 soli Cherisci iuga insedere, ut proeliantibus Romanis desuper incurrerent. 19,9 equitem propinquis lucis texere, ut ingressis silvam legionibus a tergo foret. 32, 10 quorum auctoritates . . rettuli, ut sciretur vetus id in re p. malum. 3,28,9 inditi custodes et . . praemii inducti (sunt), ut [corr. Lipsius] . . populus vacantia teneret cf. Nipp. 6,9,18 Caesar Pollio . . causam, ut ipse . . nosceret, distulit. 11,22,16 creati (sunt) primum Potitus et Mamercus . ., ut rem militarem comitarentur. 15,28,7 tempus propinquum, locus . ., cum barbaris delectus *esset . ., *Corbuloni non vitatus (est), ut dissimilitudo fortunae gloriam augeret. 16,13,17 cladem Lugdunensem . . solatus est princeps, ut amissa urbi reponerent. 19,9 somno indulxit, ut . . mors fortuitae similis esset. 23,9 tempus damnationi delectum (est), quo Tiridaes . . adventabat, ut . . intestinum scelus obsecraret, an ut magnitudinem imperatoriam . . quasi regio facinore ostentaret. — II,34,11 ancorarum funes . . fluitabant, ut augescente flumine inoffensus ordo navium attolleretur. III,49,7 utque licentia militem imbueret, interfectorum centurionum ordines legionibus offebat. IV,18,11 Batavorum ala, quae . . fidem simulabat, ut proditis in ipsa acie Romanis maiore pretio fugeret. V,1,4 atque ipse (Titus), ut *super *fortunam crederetur, decorum se promptumque in armis ostendebat. 1,7,22 dabat et famae, ut vocatus electusque . . a re p. videbatur. 27,8 (Caesarem) circumsistunt, rogitantes quo pergeret, ad imperatorem an ad patres, ut illuc quoque commodis legionum adversaretur. 13,53,8 Vetus Mosellam atque *Ararim . . fossa concretere parabat, ut copiae per mare . . decurrerent sublatisque itineris difficultatibus navigabilia . . litora fierent. 14,16,8 cf. 2. a. 27, 10 non enim, ut olim, universae legiones deducebantur . ., ut consensu et caritate rem p. efficierent. 43,8 quidquid hoc in nobis auctoritatis est, . . destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando res p. consiliis egisset. 15,12,6 comitabantur exercitum . . magna vis camelorum onusta frumenti, ut simul hostem famemque depelleret. — A 21,2 namque ut homines . . in bella faciles quieti et otio . . adsuenserent, hortari privatum, adiuvare publice, ut . . 1,71,8 utque clades memoriam etiam comitate leniret, circumire saucios, facta singulorum extollere. 4,12,13 contumaciam eius (Agrippinæ) insectari, vetus Augustae odium . . exagitare, ut . . (eam) inhibere dominationi apud Caesarem arguerent. 49,6 tum paulatim, ut aquam pabulumque eriperet, contrahere claustra artaque circumdare. — III,23,4 Vitelliani tormenta in agger viæ contulerant, ut tela vacuo atque aperto exenterentur. IV,64,8 flumina ac terras . . clauerant Romani, ut conloquia congressusque nostros arcerent, vel . . inermes . . sub custode et pretio coiremus. 3, *43,5 Augustodunum . . Sacrovir occupaverat nobilissima *cum Galliarum *subole . ., ut eo pignore parentes propinquosque eorum adiungeret. 67,11 servos quoque Silani, ut tormentis *interrogarentur, actor publicus mancipio acce-

perat. 75,6 consulatum ei adceleraverat Augustus, ut Labeonem .. dignatione eius magistratus anteiret. 6,44,4 neque exuerat paedorem, ut vulgum miseratione adverteret. 13,19,9 Africanum .. a nuptiis Silanae deterruerat Agrippina .., non ut Africanum sibi seponeret, sed *ne* opibus .. Silanae maritus poteretur. 14,4,12 tum invitata ad epulas erat, ut occultando facinorox adhiberetur. 16,17,8 Mela .. petitione honorum abstinerat per ambitionem praepostaram, ut eques R. consularibus potentia aequatur. — IV, 23, 17 perfugae captivique docebant *struere* materias in modum pontis, mox subiectis rotis *propellere*, ut alii superstantes tamquam ex aggre proeliarentur, pars intus occulti muros subruerent. V, 16,8 ut perfidum .. hostem in aeternum exciderent, ultione magis quam proelio opus esse. 1,8,30 nunc senem principem .. auxilio scilicet militari tundendum, ut sepultura eius quieta foret. 2,35,4 Piso, quamquam afuturum se dixerat Caesar, ob id magis agendas (res) censebat, ut [Weissenborn quod] absente principe senatum .. posse sua munia sustinere decorum rei p. foret [Gronov. et .. fore]. 3,47,7 nunc .. iturum, ut praesentia spectaret componeretque. 4,7,12 precandam post haec modestiam, ut contentus esset. 6,18,6 is (Pomponius) .. haec .. a se factitari practendebat, ut .. periculis .. fratri mederetur. 31,19 nomine tantum et auctore opus (esse), ut [del. I. Müller, Halm] sponte Caesaris, ut genus Arsacis ripam apud Euphratis cerneretur. 44,14 Abdagaesa regredendum in Mesopotamiam censembat, ut amne obiecto .. fortunam temptarent. 11,25,16 et motos senatu excusatosque simul propositurum, ut iudicium censorum ac pudor sponte cedentium permixta ignominiam mollirent. 13,14,6 (Nero) ferebatur .. dixisse ire Pallantem, ut eiuraret. 49,17 Thrasaea .. respondebat .. (se id) patrum honori dare, ut manifestum fieret .. — D 30,19 (Cicero refert se) Achaiam quoque et Asiam *peragrasse*, ut omnem omnium artium varietatem complecteretur. II,100,10 (Caecina) mutatum id consilium finxit, ut ingruenti bello tota mole occurreretur. III,11,18 nec deerant qui crederent utramque seditionem fraude Antonii cooptam, ut solus bello frueretur. IV,7,8 suffragia et existimationem senatus reperta, ut in cuiusque vitam famamque penetrarent. 1,25,12 misse interim filium, ut .. concederet quae statim tribui possent. 3,3,10 facilius credidimus .. (Antoniam) cohabitam, ut par maerior et matris exemplo avia quoque et patruis attineri viderentur. 13,14 petitam armis rem p., utque reus agi posset, acie victum. 12,47,5 in lucum propinquum trahit, provisum illuc *sacrificii *paratum dictans, ut dis testibus pax firmaretur. 13,27,9 manu mittendi duas species institutas, ut relinqueretur paenitentiae aut novo beneficio locus. 15,6,8 dilata prorsus arma, ut Vologeses cum alio .. certaret, Corbulo .. gloriae non ultra periculum faceret cf. Nipp. 60,11 Natalis .. prompsit, missum se ad aegrotum Senecam, uti viseret conquerereturque .. 16,17,24 cf. 2. a.

pp) pendet ex partibus enuntiati superordi-

nati IV,73,19 eadem semper causa Germanis (fuit) transcendendi in Gallias, .. *mutandae* sedis amor, ut relictis paludibus .. suis fecundissimum hoc solum .. possiderent. 82,2 altior inde Vespasiano cupido (fuit) adeundi sacram sedem, ut super rebus imperii consuleret. 4,2,2 vim praefecturae .. intendit, .. cohortes una in castra conducendo, ut simul imperia acciperent numeroque .. fiducia ipsis, in ceteros metus oreretur. — V,17,16 proelium incipitur neque nostro milite paludem ingrediente et Germanis, ut elicerent, *laccendentibus*. 6,2,12 crediderat nimirum epistulae subsidio sibi alterum ex consulibus poscentis, ut tutus .. urbem peteret. 16,11,12 balineis inferuntur .. certatim precantes .. celerem exitum, ut relinquenter suos superstites et morituros. — G 28,21 ne Ubii quidem .. origine erubescunt, transgressi olim et .. super ipsam Rheni ripam *collocati*, ut arcerent, non ut custodirentur. I,50,4 trepidam urbem .. nuntius exterruit, ante caedem Galbae suppressus, ut tantum superioris Germaniae exercitus descivisse crederetur. 70,5 Siliani .. a Nerone, ut in Aegyptum praemitterentur, exciti .. transiere in partes. III,54,9 nec duces hostium augendae famae deerant, captos Vitellii exploratores circumductosque, ut robora victoris exercitus noscerent, remittendo. 78,20 ne Petilius quidem Cerialis, .. praemissus, ut .. Salaria via urbem introiret, satis maturaverat. IV,18,13 Civilis captarum cohortium signis circumdatu, ut suo militi recens gloria ante oculos et hostes memoria cladis terrerentur, .. omnium coniuges .. consistere a tergo iubet. V,11,15 duos colles .. claudebant muri per artem obliqui aut introrsus sinuati, ut latera obpugnantium ad ictus patescerent. 2,11,5 praefuere Stertinius et .. Aemilius, distantibus locis inventi, ut hostem diducerent. 78,3 sequit pulsum, ut locus rebus novis pateficeret, curam exercitus eadem fide .. repetivisse. — II,57,4 pauci militum in hibernis reliqui (sunt), *festinatis* .. *dilectibus*, ut remeantum legionum nomina supplerentur. 1,61,4 praemisso Caecina, ut occulta saltuum scrutaretur pontesque .. fallacibus campis inponeret, incedunt maestos locos. 12,40,6 is (Didius) propere vectus non tamen integras res invenit, adversa interim legionis pugna .. auctaque et apud hostes eius rei fama .. atque illo augente audit, ut maior laus compositis et, si duravissent, venia iustior tribueretur cf. Pfitzner. 58,2 utque studii honestis .. enitesceret, causa Iliensis suscepta .. perpetravit, ut .. 13,8,13 qui (Corbulo) ut *instaret famae, .. itinere propere confecto .. obvium Quadratum habuit. 15,4,2 acto raptim agmine Monaeses, ut famam sui praeciret, non ideo .. incautum Tigranen offendit. 12,2 ille (Corbulo) .. parte copiarum apud Suriam relicta, ut munimenta Euphrati inposita retinerentur, .. regionem Commagenam .. petivit. 40,2 sexto demum die .. finis incendio factus, prorutis per immensum aedificiis, ut continuae violentiae campus .. occurseret. 16,5,13 gravior inerat metus, si spectaculo defüssent, multis palam et pluribus occultis, ut nomina ac vultus .. coētūm scrutarentur. — 13,11,3 (Nero) in

sua acta collegam Antistium iurare prohibuit, magnis patrum laudibus, ut iuvenilis animus . . maiores (res) continuaret. — 1,32,5 prostratos verberibus mulcant, *sexageni* singulos, ut numerum centurionum adaequarent. 2,6,5 mille naves sufficere visae properataeque (sunt), aliae breves . ., quo facilius fluctus tolerarent; quae-dam planae carinis, ut sine noxa siderent; plures adpositis utrimque gubernaculis, converso ut repente remigio hinc vel illinc adpellerent. 13, 40,13 in cornibus pedes . . ibat, productiore cornu sinistro per ima collum, ut, si hostis intravisset, fronde simul et sinu exciperet.

b) spec. c) 4,3,15 illa (Livia) . . seque ac maiores et posteros municipali adultero (Seiano) foedabat, ut pro honestis et praesentibus flagitiosa et incerta exspectaret i. q. um so. Livia id quod consequens erat voluisse dicitur, quo dementius videatur fecisse. 11,25,25 haud multo post (Claudius) flagitia uxoris noscere ac punire adactus *est, ut deinde arderetur in nuptias incestas. Indicatur voluntas fati.

β) D7,1 equidem, ut de me ipso fatear, non eum diem laetiorum egi, quo . . 12,12 felix illud et, ut more nostro loquar, aureum saeculum. 17,6 nam ut de Cicerone ipso loquar, Hirtio nempe et Pansa consulibus . . occisus est. 18,27 ex quibus (epistulis) facile est deprehendere . . Ciceronem a Calvo quidem male andisse tamquam solutum . ., a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum. G41,2 propior, ut . . nunc Danuvium sequar, Hermundurorum civitas (est). D34,8 iurgii interesse utque *sic dixerim*, pugnare in proelio. 40,19 apud quos (Athenienses) . . omnia, ut sic dixerim, omnes poterant. 14,53,13 studia, ut sic dixerim, in umbra educata. G2,4 immensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus. A 3, 13 pauci et, ut ita [Rhenan, Halm; codd. Nipp., Wex et uti; Wölfflin ut sic] dixerim, non modo aliorum, sed etiam nostri superstites sumus.

2) a) variatur structura 1,44,16 veterani . . in Raetiam mittuntur, specie defendendae provinciae . ., ceterum ut avellerentur castris tricibus. 4,71,14 sed mitigavit Seianus, non Galli amore, verum ut cunctationis principis aperirentur. IV, 50,17 quosdam puniit, alios praemiis adfecit, neutrum ex merito, sed ut obpressisse bellum crederetur. 1,58,15 ubi primum tui copia, vetera novis . . antehabeo, neque ob praemium, sed ut me perfidia exsolvam, simul genti Germanorum idoneus conciliator. 4,48,10 hostes . . duo agmina parant . ., non spe capienda (sc. castra R.), sed ut clamore, telis suo quisque periculo intentus sonorem alterius proelii non acciperet cf. Nipp. ad 13,40. IV,19,6 intumuere statim . . et pretium itineris . . postulabant, non ut adsequerentur, sed causam seditioni. III,4, 11 Flavianum . . rerum novarum cupidus . . misceri civilibus armis impulerat, suadente Fusco, non *quia* industria Flaviani egebat, sed ut consolare nomen . . praetenderetur. 15,60,8 sequitur caedes Senecae, laetissima principi, non *quia* coniuraciones manifestum compererat, sed ut ferro grassaretur. D9,13 si ipse in aliquod negotium inciderit, ad hunc Secundum recurret aut ad te, Materne, non *quia* poeta es, *neque*

ut pro eo versus facias. 16,17,24 quae composita credebantur de Crispino, quia interfactus erat, de Ceriale, ut interficeretur. V,14,3 Ci-vilis . . apud Vetera castra consedit, tutus loco et ut . . augescerent barbarorum animi. 12,8,9 Agrippina . . veniam exilii pro Seneca . . im-petrat, laetum in publicum rata . ., utque Domitii puerit tali magistro adolesceret et consiliis eiusdem ad spem dominationis uterentur. 14,16,8 etiam sapientiae doctoribus tempus im-pertiebat post epulas utque [Rhenan., Nipp. ut] contraria ad severantium discordia frueretur. IV, 47,1 ceterum verane pauperie *an* uti videretur, actum in senatu (est). 4,8,5 Tiberius . . nullo metu an ut firmitudinem animi ostentaret, . . curiam ingressus est. 3,31,6 Tiberius . . in Cam-paniam concessit, longam . . absentiam paulatim meditans, *sive* ut . . munia consulatus solus impleret. 13,39,2 rex sive fraudem suspectans, . . sive ut comeatus nostros . . interciperet, pro-pere discedit. 46,2 Otho sive amore incautus laudare formam . . uxoris apud principem, sive ut accederet ac, si eadem femina potirentur, id quoque vinculum potentiam ei adiceret. 15, 56,7 deinde (Natalis) adicit Senecam, sive inter-nuntius inter eum Pisoneisque fuit, sive ut Ne-ronis gratiam pararet. I,39,9 agitasse . . Galba de occidendo Vinio dicitur, sive ut . . animos militum mulceret, seu conscientiam Othonis crede-bat, ad postremum vel odio. 15,38,26 nec quis-quam defendere audebat, crebris multorum minis . ., et quia alii palam faces iaciebant . ., sive ut raptus licentius exercerent, seu iussu. — I,83,8 neque ut adfectus vestros . . accenderem, com-militones, neque ut animum . . cohortare . ., sed veni postulaturus . . — 16,17,8 cf. p. 1724^a.

b) ut . . quo . . IV,5,6 Helvidius . . ingenium . . studiis . . dedit, non, ut plerique, ut [add. dett.; Weissenborn quo] . . segne otium velaret, sed quo firmior adversus fortuita rem p. capesseret. 13,9,4 Vologeses, quo bellum ex commodo pa-raret, an ut aemulationis suspectos . . amoveret, tradit nobilissimos. 24,2 statio cohortis . . de-movetur, quo maior species libertatis esset, ut-que miles . . incorruptioniageret et plebes daret experimentum, an . . 2,6,5 cf. p. 1725^a 77.

c) ut . . ne . . IV,73,14 nec ideo . . ut . ., sed ne . . 13,19,9 non ut . . sed ne . . 39,6 ne . . utque . . cf. ne p. 906^a II. b. 1,42,5 liberos sum-moveo, ut . . pietur, nece . . faciant cf. neve I. A. b.

2) totum enuntiatum fungitur munere sub-stantivi a) aa) pendet ex vocibus α) nitendi, providendi, sim. I,29,20. IV,*22,5. 4,6,20. 13, 15,18 providere cf. p. 1228. 4,20,18 *cavere*. G27,1 id solum *observatur*, ut corpora . . cre-men-tur cf. *obseruo*. 1,11,11. 2,51,5 *niti* cf. *nitor* II. B. b. d. A 26,11 utroque exercitu certante, his, *ut tulisse opem, illis, *ne eguisse auxilio* vide-rentur. 2,70,5 *urgere* i. q. darauf hindräng-en cf. *urgeo* II. B. a.